
Raport për rezultatet e konsultimeve publike për: 

 

“Për një ndryshim në vendimin nr. 1117, datë 16.12.2020, të Këshillit të Ministrave 

“Për miratimin e strategjisë ndërsektoriale të menaxhimit të integruar të kufirit 

2021-2027 dhe të Planit të Veprimit 2021-2023”” 

 

1. Titulli i projektaktit 

 

“Për një ndryshim në vendimin nr. 1117, datë 16.12.2020, të Këshillit të Ministrave “Për 

miratimin e strategjisë ndërsektoriale të menaxhimit të integruar të kufirit 2021-2027 dhe 

të Planit të Veprimit 2021-2023”” 

 

2. Kohëzgjatja e konsultimeve 

 

Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, 

përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e 

shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes. 

 

Nisma për hartimin e këtij projektakti është ndërmarrë nga Ministria e Brendshme si 

institucion përgjegjës për fushën e sigurisë kufitare, bazuar kjo dhe në fushën e saj të 

përgjegjësisë të rregulluar me vendimin nr. 556, datë 04.10.2023, të Këshillit të Ministrave 

“Për përcaktimin e fushës së përgjegjësisë shtetërore të Ministrisë së Brendshme”, si dhe 

në Urdhrin nr. 28, datë 22.01.2024 “Për ngritjen e Grupit të Punës për hartimin e Planit të 

Veprimit 2024-2025 të Strategjisë Ndërsektoriale të Menaxhimit të Integruar të Kufirit 

2021-2027”. 

 

Hartimi i Planit të Veprimit ka kaluar në një proces gjithëpërfshirës, konsultativ të 

koordinuar nga Drejtoria e Poltikave për Rendin dhe Sigurinë Publike në Ministrinë e 

Brendshme me institucionet përgjegjëse, kontributore dhe përfituese nga ky plan masash, 

pjesë e Grupit të Punës si dhe aktorë të tjerë. Pjesëmarrësit kanë dhënë propozimet, 

komentet dhe sugjerimet e tyre qoftë në takimet e zhvilluara, ashtu dhe formë zyrtare 

shkresore dhe elektronike. Konkretisht janë zhvilluar:  

 

Takim i parë i Grupi të Punës në datë 22.02. 2024 në Ministrinë e Brendshme; 

Takimi teknik i grupit tematik ndërinstitucional me përfaqësues të Ministrisë së 

Brendshme, Policisë së Shtetit, Autoritetit Kombëtar të Ushqimit, Drejtorisë së 

Përgjithshme të Doganave, në datë 29.03.2024, mbajtur në Ministrinë e Brendshme; 

Takim i dytë i Grupit të Punës në datë 24.04.2024 në Ministrinë e Brendshme; 

Takime të veçanta me anëtarë dhe përfaqësues të institucioneve të përfshira (dy takime në 

Departamentin e Kufirit dhe Migracionit në Policinë e Shtetit, në Ministrinë e 

Infrastrukturës dhe Energjisë, me Autoritetin Kombëtar të Ushqimit, me Ministrinë e 

Mbrojtjes/Qendra Ndërinstitucionale Opreacionale Detare/ Forca Detare, me Ministrinë 

për Evropën dhe Punët e Jashtme, me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave etj.) 



 

Projektvendimi dhe relacioni shoqërues do të përcillen nëpërmjet sistemit e-akte pranë: 

 Ministrisë së Financave; 

 Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural; 

 Ministrisë së Mbrojtjes;  

 Ministrisë për Evropën dhe Punët e Jashtme; 

 Ministrisë së Drejtësisë; 

 Ministrisë së Infrastrukturës dhe Energjisë; 

 Ministrisë së Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale; 

 Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit; 

 Ministrisë së Turizmit dhe Mjedisit. 

 

Gjithashtu, projektvendimi u publikua në RENJKP për periudhën 30 maj 2024 deri në 26 

qershor 2024, në respektim të afateve ligjore. 

 

3. Metoda e konsultimit 

 

Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike 

(Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e 

organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe 

afatet e tyre. Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan 

palët e interesuara të kontribuojnë. Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet 

paraprake nëse janë organizuar të tilla). 

 

Metodat e konsultimit të përdorura për projektvendimin “Për një ndryshim në vendimin nr. 

1117, datë 16.12.2020, të Këshillit të Ministrave “Për miratimin e strategjisë ndërsektoriale 

të menaxhimit të integruar të kufirit 2021-2027 dhe të Planit të Veprimit 2021-2023””, janë 

katër: 

 

1. Konsultimi elektronik, përmes Regjistrit Elektronik për Njoftimet dhe 

Konsultimet, RENJK. 

2. Platforma e-akte, si mënyrë e mendimmarrjes mes institucioneve të linjës; 

3. Takime me grupin e punës në zbatim të urdhrit të Ministrit të Brendshëm nr. 28, 

datë 22.01.2024; 

4. Komunikime elektronike (nëpërmjet postës zyrtare elektronike). 

 

4. Palët e interesit të përfshira 

 

Listoni të gjithë palët e interesuara, qoftë organizata apo individë, të cilët kanë dhënë 

komente/kontribut në konsultimet publike përmes metodave të ndryshme të konsultimit, 

gjatë gjithë procesit të hartimit. Përmendni gjithashtu numrin dhe strukturën e palëve të 

interesuara që morën pjesë në takime publike ose seanca të organeve këshilluese. 



Specifikoni palët e interesuara që morën pjesë në grupin e punës për hartimin e aktit. 

 

Palët e interesuara të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike gjatë 
procesit të hartimit, janë: 

 

 Anëtarët e grupit të punës ngritur me Urdhrin nr. 28, datë 22.01.2024 të Ministrit të 

Brendshëm “Për ngritjen e Grupit të Punës për hartimin e Planit të Veprimit 2024-2025 të 

Strategjisë Ndërsektoriale të Menaxhimit të Integruar të Kufirit 2021-2027”; 

 Drejtori dhe punonjësit e Drejtorisë së Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit të 

Kuadrit Rregullator; 

 Drejtori dhe punonjësit e Drejtorisë së Politikave të Rendit dhe Sigurisë Publike; 

 Ekspertët e fushës; 

 Koordinatori për konsultimin në MB, për mbledhjen e komenteve nëpërmjet RENJK. 

 

5. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ 

refuzuara 

 

Gruponi komentet/ propozimet e pranuara sipas çështjes që ato ngritën; 

Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato; 

Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të. 
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Justifikimi 

     

     

 
*Mbi këtë projektakt, nuk ka pasur komente në platformën për konsultimin publik. 


